
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 
εντολή Υπουργού» προς τον Γενικό Γραμματέα 
Πολιτισμού.

2 Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 226310 (1)

Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «Με 

εντολή Υπουργού» προς τον Γενικό Γραμματέα 

Πολιτισμού.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 3 του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999 - Α’ 45),
β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133), και ιδίως της παρ. 6 του άρθρου 13 αυτού,

γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις.» (Α’ 143),

δ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με τις διατάξεις της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Την υπό στοιχεία YΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 
22-7-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-
τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΥΟΔΔ 485).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/226160/10-5-2023 
Εισηγητική  - Οικονομική Έκθεση του Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
ΥΠ.ΠΟ.Α., σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλούνται δημοσιονομικές επιπτώ-
σεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την ανάγκη της ταχείας υλοποίησης των δράσεων του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Ειδική εξουσιοδότηση 
στον Γενικό Γραμματέα Πολιτισμού

Εξουσιοδοτείται ο Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού να 
υπογράψει «Με εντολή Υπουργού» την έγγραφη συμ-
φωνία, με τα Παραρτήματα αυτής, μεταξύ του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (ΥΠΠΟΑ) και της υπό 
εκκαθάριση εταιρείας με την επωνυμία “ROBIN SYMES 
LIMITED” και των MALCOLM COHEN και SHANE CROOKS, 
εκκαθαριστών της ανωτέρω εταιρείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Μαΐου 2023

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 31481 (2)

Τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Πανεπιστημίου Πατρών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 (Α’ 131).
2. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3102

31989

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 21:05:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31990 Τεύχος B’ 3102/10.05.2023

3. Την υπό στοιχεία 108176/Ζ1/21.8.2020 (ΥΟΔΔ 677) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί εκλογής Πρύτανη και τεσσάρων Αντι-
πρυτάνεων στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

4. Την υπό στοιχεία 84696/Z1/8.7.2022 (ΥΟΔΔ 646) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παραίτησης του Καθηγητή Δημητρίου 
Σκούρα από τη θέση του Αντιπρύτανη Οικονομικών και 
Προγραμματισμού του Πανεπιστημίου Πατρών.

5. Την υπ΄αρ. 63379/29.8.2022 (ΥΟΔΔ 791) πράξη του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών, περί ορισμού του 
Αναπληρωτή Καθηγητή Βασιλείου Βασιλειάδη στη θέση 
του Αντιπρύτανη Οικονομικών, Μελετών, Έργων και Τε-
χνολογιών Πληροφορικής του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Την υπ΄αρ. 7289/30.9.2022 (Β’ 5207) απόφαση του 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πατρών περί Ανάθεσης αρ-
μοδιοτήτων, καθορισμός τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνε-
ων του Πανεπιστημίου Πατρών, καθορισμός σειράς ανα-
πλήρωσης του Πρύτανη, από τους Αντιπρυτάνεις, όταν 
απουσιάζει ή κωλύεται να ασκήσει τα καθήκοντά του.

7. Το άρθρο 14, το άρθρο 168 και το άρθρο 223 παρ. 2 
περ. ιζ’ του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

8. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί Εσωτερικός Κανο-
νισμός Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών κατά 
τις διατάξεις των άρθρων 223 και 472 του ν. 4957/2022 
«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 141).

9. Την υπ’ αρ. 6529/33333/4.10.2019 απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση υπ’ 
αριθ 158/19.9.2019) «Εσωτερικός Κανονισμός Πανεπι-
στημίου Πατρών» (Β’ 3899).

10. Την υπ’  αρ. 64371/1.9.2022 (ορθή επανάληψη) 
Πράξη Συγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πατρών ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 (ΑΔΑ: 
Ω3Ν0469Β7Θ-ΒΞΧ), την υπ’ αρ. 68341/15.9.2022 πράξη 
1ης ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πατρών ακαδημαϊκού έτους 2022-2023 (ΑΔΑ: 
6ΑΛ8469Β7Θ-ΕΞΖ), την υπ’ αρ. 68504/16.9.2022 πράξη 
2ης Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Πατρών ακαδημαϊκού έτους 2022- 2023 (ΑΔΑ: 
ΨΘ8Ρ469Β7Θ-ΘΧ1), την υπ’ αρ. 73846/4.10.2022 πράξη 
τροποποίησης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πα-
τρών (ΑΔΑ: 6ΧΒΥ469Β7Θ-ΗΜΝ) και την υπ’ αρ. 2259/ 
13.1.2023 πράξη 3ης Ανασυγκρότησης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Πατρών (ΑΔΑ: 6ΤΟΗ469Β7Θ-ΡΙ1).

11. Την ανάγκη τροποποίησης του Εσωτερικού Κανο-
νισμού του Πανεπιστημίου Πατρών σε ότι αφορά στη 
ρύθμιση των ειδικότερων όρων και προϋποθέσεων για 
την ίδρυση, τη λειτουργία και την πλήρωση της επώνυ-
μης έδρας σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 168 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141).

12. Την εισήγηση του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πα-
τρών σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. ιγ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

13. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του Εσωτερικού Κανονισμού του 
Πανεπιστημίου Πατρών και την αντικατάσταση του άρ-
θρου 73 «ΕΠΩΝΥΜΕΣ ΕΔΡΕΣ», ως ακολούθως:

«ΕΠΩΝΥΜΕΣ ΕΔΡΕΣ»
1. Ίδρυση και λειτουργία επώνυμης έδρας διδασκαλίας 

και έρευνας.
α) Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 

Κοσμητείας και πρότασης της Συνέλευσης του Τμήματος, 
εγκρίνεται η ίδρυση και λειτουργία επώνυμης έδρας δι-
δασκαλίας και έρευνας σε συγκεκριμένη γνωστική πε-
ριοχή, που σχετίζεται με το αντικείμενο Τμήματος και 
εντάσσεται στο αναπτυξιακό σχέδιό του.

β) Προϋπόθεση για την ίδρυση επώνυμης έδρας εί-
ναι η δωρεά προς το Α.Ε.Ι. από οποιοδήποτε φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο, της ημεδαπής ή της αλλοδαπής ή 
φορέα του δημόσιου τομέα, όπως αυτός οριοθετείται 
στην περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), με σκοπό την κάλυψη των δαπανών της έδρας. 
Η οικονομική διαχείριση της δωρεάς για τη λειτουργία 
της επώνυμης έδρας πραγματοποιείται από τον Ειδικό 
Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.). Οι δαπάνες 
λειτουργίας της έδρας δύνανται να καλύπτονται από το 
κεφάλαιο ή από τις αποδόσεις των επενδύσεων του κε-
φαλαίου της δωρεάς.

γ) Για την ίδρυση επώνυμης έδρας απαιτείται η σύναψη 
Μνημονίου Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστημίου και 
του δωρητή, το οποίο υπογράφεται από το Πρύτανη ή 
από τον νόμιμο αναπληρωτή του κατόπιν έγκρισης από 
τη Σύγκλητο, μετά από πρόταση της Συνέλευσης του 
Τμήματος στο οποίο εμπίπτει το γνωστικό αντικείμε-
νο της Έδρας και εισήγηση της οικείας Κοσμητείας. Στη 
πρόταση του Τμήματος και την εισήγηση της Κοσμητείας 
για την ίδρυση της επώνυμης έδρας και την υπογραφή 
του Μνημονίου Συνεργασίας καθορίζονται η γνωστική 
περιοχή της επώνυμης έδρας, η χρονική διάρκεια λει-
τουργίας της, τα πλήρη στοιχεία του δωρητή, το ύψος 
της δωρεάς και αναλυτικά οι επιλέξιμες δαπάνες για τη 
λειτουργία της έδρας.

δ) Οι επιλέξιμες δαπάνες δύναται να καλύψουν, το 
κόστος μισθοδοσίας του/των επιλεγέντος/ντων για την 
κάλυψη της επώνυμης έδρας στην περίπτωση που η 
επώνυμη έδρα καταλαμβάνεται από επισκέπτη καθη-
γητή ή επισκέπτη ερευνητή, εντεταλμένο διδάσκοντα, 
ερευνητή επί συμβάσει ή καθηγητή Πανεπιστημίου της 
αλλοδαπής, τη διδακτική και εν γένει επιστημονική δρα-
στηριότητα και τα λειτουργικά έξοδα αυτής, στα οποία 
περιλαμβάνονται ιδίως δαπάνες για την προμήθεια, ανα-
βάθμιση και συντήρηση του εργαστηριακού εξοπλισμού 
και των υποδομών του Τμήματος στο οποίο εγκαθίσταται 
η έδρα, τη διενέργεια διαλέξεων, ημερίδων, συνεδρίων 
και σεμιναρίων, τη χορήγηση υποτροφιών προς τους 
φοιτητές του Τμήματος, την απασχόληση συνεργατών 
και λοιπές δαπάνες που σχετίζονται με τη διδακτική και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31991Τεύχος B’ 3102/10.05.2023

εν γένει επιστημονική δραστηριότητα, καθώς και τα λει-
τουργικά έξοδα της έδρας. Το Μνημόνιο Συνεργασίας 
δύναται να συνοδεύεται από χρηματοοικονομική μελέτη 
λειτουργίας της επώνυμης έδρας. Το κόστος ίδρυσης και 
λειτουργίας της επώνυμης έδρας δεν δύναται να επιβα-
ρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό του Πανεπιστημίου.

ε) Ο συνολικός χρόνος λειτουργίας της επώνυμης 
έδρας τελεί υπό την προϋπόθεση της επάρκειας χρη-
ματοδότησης από τον δωρητή, χωρίς επιβάρυνση του 
τακτικού προϋπολογισμού του Α.Ε.Ι. Η επιστημονική και 
ερευνητική δραστηριότητα της έδρας υπόκειται στους 
Κώδικες Δεοντολογίας του Ιδρύματος και στον παρόντα 
Κανονισμό.

2. Διαδικασία επιλογής για την κάλυψη της επώνυμης 
έδρας διδασκαλίας και έρευνας.

α) Την επώνυμη έδρα δύναται να καταλάβει: i) μέλος 
Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. 
οποιασδήποτε βαθμίδας, ii) επισκέπτης Καθηγητής ή επι-
σκέπτης ερευνητής του άρθρου 171, iii) εντεταλμένος 
διδάσκων του άρθρου 173, iv) ερευνητής επί συμβάσει 
του άρθρου 172 του ν. 4957/2022 και v) καθηγητής Πανε-
πιστημίου της αλλοδαπής. Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος επιλέγεται το πρόσωπο που καταλαμβάνει 
την επώνυμη έδρα, το οποίο πρέπει να έχει γνωστικό αντι-
κείμενο συναφές με την επιστημονική περιοχή της έδρας.

β) Για την πλήρωση της θέσης δημοσιεύεται Πρόσκλη-
ση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος με απόφαση της Συνέ-
λευσης του Τμήματος και πράξη που εκδίδεται από τον 
Πρόεδρο του Τμήματος, η οποία αναρτάται στη Διαύγεια, 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και του Ιδρύματος 
και δημοσιεύεται στον ημερήσιο τύπο. Στην Πρόσκληση 
περιλαμβάνονται ο τίτλος ή η γνωστική περιοχή και οι 
ανάγκες που θα καλύψει η επώνυμη έδρα, η διάρκεια 
της σύμβασης, το παρεχόμενο διδακτικό ή ερευνητι-
κό έργο, η βαθμίδα (όπου προβλέπεται από την οικεία 
κατηγορία), τα απαιτούμενα προσόντα, οι προϋποθέ-
σεις και τα κριτήρια επιλογής, το ύψος της αμοιβής, τα 
απαιτούμενα δικαιολογητικά και η προθεσμία υποβολής 
τους. Οι υποψηφιότητες υποβάλλονται στη Γραμματεία 
του Τμήματος εντός της προθεσμίας που ορίζεται στην 
προκήρυξη και η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη 
των δεκαπέντε (15) ημερών.

γ) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος επιλέγε-
ται το πρόσωπο που καταλαμβάνει την επώνυμη έδρα, το 
οποίο πρέπει να έχει γνωστικό αντικείμενο συναφές με 
την επιστημονική περιοχή της έδρας. Ειδικότερα, για την 
επιλογή του προσώπου που θα καταλάβει την επώνυμη 
έδρα ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος τριμελής επιτροπή αποτελούμενη από τον/την Πρό-
εδρο του οικείου Τμήματος και δύο μέλη ΔΕΠ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου, η οποία υποβάλλει εισήγηση 
επί των υποψηφιοτήτων προς την Συνέλευση του Τμήμα-
τος (λαμβανομένων υπόψη της Πρόσκλησης Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος, των αναγκών, των προϋποθέσεων και 
των κριτηρίων που έχουν οριστεί). Η απόφαση ορισμού 

της εν λόγω επιτροπής δύναται να ληφθεί στην ίδια ως 
άνω συνεδρίαση που εγκρίνεται η Πρόσκληση. Μετά 
την υποβολή της εισήγησης της τριμελούς επιτροπής, 
η Συνέλευση του Τμήματος με απόφασή της επιλέγει 
τον υποψήφιο (λαμβανομένων υπόψη της Πρόσκλησης 
Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος, των αναγκών, των προϋπο-
θέσεων και των κριτηρίων που έχουν οριστεί). Επί της 
απόφασης επιλογής εκδίδεται σχετική πράξη του Προέ-
δρου του Τμήματος, η οποία αναρτάται στη Διαύγεια και 
στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και του Ιδρύματος.

δ) Η οικονομική διαχείριση του κεφαλαίου της δωρε-
άς, η υπογραφή της σύμβασης και η ολοκλήρωση της 
πρόσληψης γίνεται από το Πανεπιστήμιο Πατρών μέσω 
της Επιτροπής Ερευνών σύμφωνα με τα ισχύοντα για τη 
λειτουργία της, με Επιστημονικό Υπεύθυνο που ορίζεται 
από το επισπεύδον Τμήμα.

3. Υποχρεώσεις και καθήκοντα των επιλεγέντων για την 
κάλυψη της επώνυμης έδρας διδασκαλίας και έρευνας.

Οι διδάσκοντες/ερευνητές σε επώνυμες έδρες έχουν 
τα καθήκοντα και τις υποχρεώσεις που ορίζονται στη 
συναφθείσα σύμβαση. Επιπλέον, οι διδάσκοντες/ερευνη-
τές σε επώνυμες έδρες οφείλουν, εφόσον τους ζητηθεί, 
να συμμετέχουν σε σεμινάρια ή ημερίδες που οργανώ-
νει το Τμήμα και αφορούν στην έρευνα που διεξάγουν, 
υποχρεούνται να αναφέρουν το Πανεπιστήμιο Πατρών 
και την οικεία Σχολή και Ακαδημαϊκή Μονάδα ως ακα-
δημαϊκό τους φορέα σε κάθε δημοσίευσή τους, υπο-
χρεούνται να ανταποκρίνονται και να συμμορφώνονται 
στις υποδείξεις και στους κανονισμούς του Τμήματος 
και του Ιδρύματος, υποχρεούνται να συμμορφώνονται 
στις κείμενες διατάξεις της νομοθεσίας για τα Α.Ε.Ι., να 
εφαρμόζουν τις αποφάσεις των οργάνων του ιδρύματος 
και να τηρούν τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Ιδρύματος, τους Κώδικες Δεοντολογίας, αλλά και 
τους εν γένει κανόνες συμπεριφοράς που πρέπει να επι-
δεικνύουν τα μέλη της ακαδημαϊκής κοινότητας, ώστε 
να μην διαταράσσεται η δημοκρατική λειτουργία και να 
μην θίγεται το κύρος του Ιδρύματος και των λειτουργών 
του. Με την επιφύλαξη ειδικών διατάξεων και αποφάσε-
ων, οι διδάσκοντες έχουν δικαίωμα να χρησιμοποιούν 
τις υποδομές του Πανεπιστημίου, να χρησιμοποιούν το 
όνομα του Ιδρύματος και του Τμήματος ως ακαδημαϊκό 
τους φορέα, πρόσβασης στις Βιβλιοθήκες (Τμημάτων και 
Κεντρική) με δικαίωμα δανεισμού, καθώς και πρόσβασης 
στον εξοπλισμό του Τμήματος και/ή σε άλλες υποδο-
μές που τυχόν διατίθενται στο Πανεπιστήμιο Πατρών 
και κρίνονται χρήσιμες για τη διεξαγωγή της έρευνας, 
σύμφωνα με τους Κανονισμούς των οικείων μονάδων 
και του Ιδρύματος.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Απριλίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31992 Τεύχος B’ 3102/10.05.2023

*02031021005230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


